國立臺北藝術大學 112學年度第一學期服務學習委員會議記錄

時間：112年 10月 12日（四）中午 12:30

地點：行政大樓 B1學務處會議室

主席：林學務長于竝

出席：如簽到單

紀錄：林雅惠

一、主席致詞（略）

二、工作報告

(一) 完成彙整111學年度全校服務學習成果手冊課程類及活動類各一冊，將以電子檔分享給各

系留存。

(二) 111學年度服務學習成果分享會暨靜態展9/11～9/15於活動中心1樓川堂辦理，共計7場實

體講座，報名226人，實際參與講座246人(含現場報名)，通過畢業門檻226人。

(三) 112學年度劇場設計學系服務學習課程，原《劇場實習VI》、《劇場實習V》112-1學期更

名為《劇場實習VI》（選修）以及《劇場實習》（必修），112-2學期起課程名稱皆為

《劇場實習》，已於111-2學期末簽准在案，詳如附件一。

(四) 112-1學期美術系服務學習課程《藝術計畫研究》，因任課教師江凱群老師進修，停開一

學期。

(五) 112年高教深耕學務處藝術媒合服務學習計畫，獲補助95萬元，預計於年底可達成執行率

90%。112-1學期藝術媒合服務學習申請專案補助狀況，詳如附件二。

(六) 本學期接受轉學生服務學習抵免申請共計2件，詳如附件三。

三、提案討論

案由一、音樂與影像跨域學士學位學程補申請辦理 112 學年度第 1 學期服務學習活動「米特鐵人

計畫」，詳如申請表(附件四)。（提案單位：音樂與影像跨域學士學位學程）

說明：

（一）帶領學生參與宜蘭礁溪地區米特鐵人計畫，以策展相關跨域服務活動，並至相關產業機構

服務。

MIT助教補充說明：該活動包含至當地錄製臺語歌、教會聖歌及合唱等田野採集工作。

（二）培訓課程112年9月～11月(2小時1點)共20小時、執行時間112年11月共10小時，申請點數20

點。

委員決議：照案通過；請依規定完成服務學習相關事宜。

案由二、音樂學系補申請辦理 112學年度服務學習活動「音樂學系各類課程招生宣傳活動」，詳

如申請表(附件五)。（提案單位：音樂學系）

說明：

（一）運用系上特色課程與活動，加上同學自身專長，協助系上年度各類招生宣傳活動。

（二）培訓期間上學期112年9月～10月/下學期113年2月～3月(2小時1點)每學期2小時、執行時

間學期112年10月～11月/下學期2月～6月每學期39小時，申請點數40點。

（三）此案若通過認定服務學習活動，爾後成為音樂學系年度例行性活動，不需再提出申請，

可於學年度末提交服務學習點數名冊及成果報告審核學生點數。

委員決議：照案通過；請依規定完成服務學習相關事宜。

案由三、音樂學系補申請辦理 112學年度服務學習活動「音樂學系展演活動」，詳如申請表(附件

六)。（提案單位：音樂學系）

說明：

（一）運用同學自身專長，協助系上例行展演活動。

（二）培訓期間上學期112年9月～10月/下學期113年2月～3月(2小時1點)每學期2小時、執行時

間學期112年10月～12月/下學期3月～6月每學期39小時，申請點數40點。

（三）此案若通過認定服務學習活動，爾後為音樂學系年度例行性活動，不需再提出申請，可

於學年度末提交服務學習點數名冊及成果報告審核學生點數。

委員決議：照案通過；請依規定完成服務學習相關事宜。

四、臨時動議

課指組組長：

各系所服務學習委員為系主任或受推派之專任老師，若各系所推派之委員與當然委員為

同一人，建議各系所改推派，同時提醒請於學年度第二學期最後一次校務會議中改選。

五、散會

附件一、劇場設計學系服務學習點數課程類之課程名稱異動說明簽。

附件二、112-1高教深耕-藝術媒合服務學習申請專案補助

申請補助來源 專案名稱 專案聯絡人 計畫重點 交通費 住宿費 保險費 膳費 指導鐘點費(含

機關補充保費)

活動教材費/

手冊印刷費

雜支/攝影紀

錄/其他

專案申請經費 審核補助

經費上限

審核說明(承辦人

填寫)

音樂系服務學

習課程-

用音樂灑花

黃渼娟老師

/TA練士弘

透過音符，將內在情感如實表達，經由

音樂分享，真實記錄生命的深刻經驗。

透過藝術理解自己，也利於他人，盡些

社會責任，實踐生命關懷。

1.關渡醫院x1

2.和信醫院x1

3.馬偕醫院安寧病房x2

17,940 693 4,200 12,980 1,500 37,313 37,313 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

一人一故事劇

場

蘇慶元老師 一人一故事劇場演出，邀請部落兒童與

族人共同參與，彼此分享故事，台上學

生演員即席演出

出隊：四季國小英士分校/桃源國小/介

壽國中

4,770 462 1,600 1,000 7,832 7,832 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

用藝術的力量

服務學習

藝教所校友

張書婷/TA

方怡婷

讓長者透過更多的手作、肢體律動等使

身體更靈活健康，思緒也因為

活動的帶領而更為清晰。

1.關渡醫院護理之家藝術服務x3

2.師大銀齡樂活據點藝術服務x1

540 820 2,400 24,505 4,000 32,265 32,265 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

戲劇治療實務

運用

戲劇系校友

羅敏霜/TA

陳思涵

學生團體在經過8次的培訓課程以及2次

的出隊服務，能夠從中先建立個人對社

會服務的深層認識。

八里療養院服務X2

8,000 924 2,800 25,528 3,000 40,252 40,252 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

藝啟-期中烏來

國小藝術課程

北藝大藝術

服務隊/TA

張愷芯

跨領域藝文課程，以藝術思考為啟發，

開拓各感官的學習；並透過實作培養其

專業認知及審美能力。達到美感教育啟

發

六次出隊

16,140 1,312 4,860 2,043 8,400 29,181 61,936 50,000 核准補助經費為5

萬上限，不足額

社團自籌。

快樂星星15 北藝大藝術

服務隊/TA

陳愛莉

藝術服務隊第四次與樹林星樂小站合作

，在校舉辦三日營隊。

活動日期(含彩排)：1/15-17

21,000 38,400 39,819 8,200 501 107,920 50,000 核准補助經費為5

萬上限，不足額

社團自籌。

星樂期中服務

學習

課指組 新北市自閉症服務協進會-樹林星樂小站

18~30歲學員；與機構合作以藝術做媒

介協助機構設計藝術課程；11~12月出

隊

1,856 656 2,000 7,600 2,084 14,196 14,196 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

Double L伊甸

小作所服務學

習

Double L 透過藝術創作關懷弱勢群體，學習耶穌

基督謙卑服務人群的精神傳遞上帝的

愛。

10/16至伊甸小作所服務

1,200 528 1,600 7,659 2,450 300 13,737 13,737 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

素養培育課程 課指組 辦理兩梯次培訓課程共8位同學參與;媒

合6位同學至專案擔任TA行政協助

68,492 68,492 68,492 TA工讀費用。培

訓TA媒合專案，

協助出隊相關事

宜。

山峸巷弄的藝

術聚落-第四屆

北投小戲節

劇設系校友

王政中/TA

吳穎芬

書店文化及在地孩童美學培養：

（一）山峸創業基地導覽介紹

（二）北投在地導覽認識

（三）依個人興趣及時間選擇小戲節工

作人員或閱讀手作課

3,600 16,352 6,500 8,000 34,452 32,202 10/11新增，交件

時間已超過截止

日(10/6)，計畫

斟酌補助3萬

2202元。

383,943 346,289

112-1服務學習相關專案經費補助一覽表

項目總計

112-1高教深

耕-藝術媒合社

會連結計畫

(112/9/11~112/

12/31)

申請補助來源 專案名稱 專案聯絡人 計畫重點 交通費 住宿費 保險費 膳費 指導鐘點費(含

機關補充保費)

活動教材費/

手冊印刷費

雜支/攝影紀

錄/其他

專案申請經費 審核補助

經費上限

審核說明(承辦人

填寫)

音樂系服務學
習課程-

用音樂灑花

黃渼娟老師
/TA練士弘

透過音符，將內在情感如實表達，經由

音樂分享，真實記錄生命的深刻經驗。

透過藝術理解自己，也利於他人，盡些

社會責任，實踐生命關懷。

1.關渡醫院x1

2.和信醫院x1

3.馬偕醫院安寧病房x2

17,940 693 4,200 12,980 1,500 37,313 37,313 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

一人一故事劇

場

蘇慶元老師 一人一故事劇場演出，邀請部落兒童與

族人共同參與，彼此分享故事，台上學
生演員即席演出

出隊：四季國小英士分校/桃源國小/介

壽國中

4,770 462 1,600 1,000 7,832 7,832 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

用藝術的力量

服務學習

藝教所校友

張書婷/TA

方怡婷

讓長者透過更多的手作、肢體律動等使

身體更靈活健康，思緒也因為
活動的帶領而更為清晰。

1.關渡醫院護理之家藝術服務x3

2.師大銀齡樂活據點藝術服務x1

540 820 2,400 24,505 4,000 32,265 32,265 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限

戲劇治療實務

運用

戲劇系校友

羅敏霜/TA

陳思涵

學生團體在經過8次的培訓課程以及2次

的出隊服務，能夠從中先建立個人對社
會服務的深層認識。

八里療養院服務X2

8,000 924 2,800 25,528 3,000 40,252 40,252 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

藝啟-期中烏來

國小藝術課程

北藝大藝術

服務隊/TA

張愷芯

跨領域藝文課程，以藝術思考為啟發，

開拓各感官的學習；並透過實作培養其
專業認知及審美能力。達到美感教育啟

發

六次出隊

16,140 1,312 4,860 2,043 8,400 29,181 61,936 50,000 核准補助經費為5

萬上限，不足額

社團自籌。

快樂星星15 北藝大藝術
服務隊/TA

陳愛莉

藝術服務隊第四次與樹林星樂小站合作

，在校舉辦三日營隊。

活動日期(含彩排)：1/15-17

21,000 38,400 39,819 8,200 501 107,920 50,000 核准補助經費為5

萬上限，不足額

社團自籌。

星樂期中服務

學習

課指組 新北市自閉症服務協進會-樹林星樂小站

18~30歲學員；與機構合作以藝術做媒

介協助機構設計藝術課程；11~12月出
隊

1,856 656 2,000 7,600 2,084 14,196 14,196 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

Double L伊甸

小作所服務學
習

Double L 透過藝術創作關懷弱勢群體，學習耶穌

基督謙卑服務人群的精神傳遞上帝的
愛。
10/16至伊甸小作所服務

1,200 528 1,600 7,659 2,450 300 13,737 13,737 申請未超過5萬上

限;核准補助為申

請金額上限。

素養培育課程 課指組 辦理兩梯次培訓課程共8位同學參與;媒

合6位同學至專案擔任TA行政協助

68,492 68,492 68,492 TA工讀費用。培

訓TA媒合專案，

協助出隊相關事

宜。

山峸巷弄的藝

術聚落-第四屆

北投小戲節

劇設系校友

王政中/TA

吳穎芬

書店文化及在地孩童美學培養：

（一）山峸創業基地導覽介紹

（二）北投在地導覽認識

（三）依個人興趣及時間選擇小戲節工

作人員或閱讀手作課

3,600 16,352 6,500 8,000 34,452 32,202 10/11新增，交件

時間已超過截止

日(10/6)，計畫

斟酌補助3萬

2202元。

383,943 346,289

112-1服務學習相關專案經費補助一覽表

項目總計

112-1高教深
耕-藝術媒合社

會連結計畫
(112/9/11~112/

12/31)

附件三、112-1轉學生服務學習抵免申請彙整表

學生服務學習抵免申請彙整表

學系 音樂系 戲劇系

學號 111211202 111231010

姓名 吳胤辰 賀茂庭

曾就讀學校 國立高雄師範大學 國立陽明交通大學

I申請抵免課程/活動 學習與服務 服務學習(一)

I內容說明 課程中討論及規劃節目，於聖誕節至監獄學校進行音

樂表演及樂器指導互動。

與新竹乾淨水聯盟合作，了解新竹水資源的分配與問題，並以

圖像製作的方式推動地方公投。

I服務時數 2學分 18週/學期 1學分 16週/學期

II申請抵免課程/活動

媒體素養實踐-服務學習(二)

II內容說明

學習基本媒體素養，並至台灣風信子協會與精神病夥伴一同工

作，並以活動紀錄及採訪的方式，利用 MV製作推廣精神病弱勢

族群的媒體識讀。

II服務時數

2學分 18週/學期

證明文件 成績單 成績單

課指組審核 比照 111-1轉學生抵免申請，建議抵免課程類 20點。 經查證兩門課程服務實作時數均至少 20小時，服務學習(一)建

議抵免課程類 5點，媒體素養實踐-服務學習(二)建議抵免課程

類 10點，共計抵免課程類 15點。

抵免點數 課程類點數 20點。 課程類點數 15點。

審核依據 1.本校服務學習時數轉換點數標準，綵排及培訓 2小時 1點，實際服務 1小時 1點。

2.至各大學網頁查證服務學習辦法及課程/活動內容

3.勞動型清掃服務非本校服務學習宗旨，僅同意抵免二分之一申請。

附件四、音樂與影像跨域學士學位學程- 112學年度第 1學期服務學習活動「米特鐵人計畫」計劃書

附件五、音樂學系-112學年服務學習活動「音樂學系各類課程招生宣傳活動」計劃書

服務學習活動計畫書

一、活動基本資訊

活動名稱 音樂學系各類招生宣傳活動 舉辦單位 音樂學系

活動期程

培訓課程：  共 2小時

112年 9月~ 10 月；113年 2 月-3月
參與人數 50

服務執行： 共 39小時

112年 10 月-12 月 ；113年 3月-6 月

計畫聯絡人 洪雅惠
聯絡電話 3015

電子郵件 sunrise@music.tnua.edu.tw

二、活動目標

運用系上特色課程與活動，加上學生自身專長，協助音樂學系年度各類的招生宣傳活動，

讓校外高中師生家長更進一步前來探索與了解本學系形式多元特色課程與得天獨厚的

音樂學系空間設備師資，藉此也同時讓系上學生學習與應用如何向外界自身所學與學習

心得分享。

三、活動內容

1. 活動企劃與行銷宣傳

2. 活動報名收件與安排

3. 報名結果聯繫與高中端聯繫

4. 活動場地安排與整理

5. 活動現場:

⚫ 受理參與活動者報到與接待

⚫ 宣傳活動引導與協助

⚫ 活動結束場地清潔與歸位恢復

四、合作機構

校內外各級高中師長與學生

五、進行流程

準備 培訓課程: 包含工作內容、確認工作分配、注意事項等

服務

活動前: 說明分工與工作流程

活動中:受理參與活動者報到與接待、宣傳活動引導與協助

活動後:復原場地與器材。

反思 每場演出宣傳活動後，檢討與確認未來進行工作流程與內容

表揚 成員如確實遵守與執行其工作，將依規定核發服務學習時數認證。

六、預期成效

1. 訓練學生溝通能力。

2. 培養學生服務他人與協調的能力。

3. 培養學生重複性/長時間工作的耐心。

4. 培養學生臨場應變與應對進退的能力。

5. 透過良好的服務，增強外人對本校/系的良好觀感。

七、備註

附件六、音樂學系-112學年服務學習活動「音樂學系展演活動」計劃書

服務學習活動計畫書

一、活動基本資訊

活動名稱   音樂學系展演活動 舉辦單位 音樂學系

活動期程

培訓課程：  共 2小時

112年 9 月~112年 10月

113年~2 月~113年 3月
參與人數 20-30

服務執行： 共 39 小時

112年 10 月~112年 12 月

113年~3 月~113年 6月

計畫聯絡人 張琪翊
聯絡電話 3014

電子郵件 kiwi@music.tnua.edu.tw

二、活動目標

運用學生自身專長，協助系上列行性的展演活動，系上的展演形式多元，從獨奏、室內

樂到樂團，除了系上自己的師生外，更有機會接觸到國內外優質的演奏家團體，學習怎

麼從舞台監督，燈控⋯⋯等音樂會會發生的狀況，去做最直接的學習。

三、活動內容

1、彩排舞台整理，了解演出著各項需求

2、正式演出，除了演出者後台的協助，還有在前台觀眾服務處，處理票務等突發狀況

四、合作機構

關渡藝術節邀請的音樂家團隊

春夏秋冬邀請音樂家

五、進行流程

準備

培訓課程: 包含工作內容、確認工作分配、注意事項等

服務

彩排:事前的準備與了解

演出:應對演出者與觀眾的需求

演出後:復原場地與器材。

反思 每場演出結束後，檢討與確認未來進行工作流程與內容

表揚 成員如確實遵守與執行其工作，將依規定核發服務學習時數認證。

六、預期成效

6. 培養學生服務他人與溝通的能力。

7. 培養學生重複性/長時間工作的耐心。

8. 培養學生臨場應變與應對進退的能力。

9. 透過良好的服務，增強外人對本校/系的良好觀感。

七、備註